4.2.2 Poskytnutí půjčky nedospělcem bez souhlasu poručníka.

Podívejme se nyní na situaci, kdy je nedospělcem jinému poskytnuta půjčka, aniž by k tomu nedospělcův poručník dal souhlas:

⁶⁸ Z lat. jazyka přeložil P. Dostalík.

⁶⁹ LIEBS, D. *Die Klagenkonkurrenz im Römischen Recht*. Göttingen, 1972.

Dig. 12, 1, 19, 1

Iulianus libro decimo digestorum

Si pupillus sine tutoris auctoritate crediderit aut solvendi causa dederit, consumpta pecunia conditionem habet vel liberatur non alia ratione, quam quod facto eius intellegitur ad eum qui acceperit pervenisse: quapropter si eandem pecuniam is, qui in creditum vel in solutum acceperat, alii porro in creditum vel in solutum dederit, consumpta ea et ipse pupillo obligatur vel eum a se liberabit et eum cui dederit obligatum habebit vel se ab eo liberabit. Nam omnino qui alienam pecuniam credendi causa dat, consumpta ea habet obligatum eum qui acceperit: item qui in solutum dederit, liberabitur ab eo qui acceperit.

Iulianus v 10. knize Digest

Jestliže nedospělec poskytl zápůjčku bez svolení poručníka nebo poskytl peníze na zaplacení svého dluhu, pak po spotřebování těchto peněz mu bude příslušet kondikce nebo zanikne jeho závazek zaplatit dluh, a to z toho důvodu, že na základě jeho faktického jednání se staly peníze vlastnictvím příjemce, což je obecně přijímáno. A proto, jestliže ten, kdo peníze přijal, ty stejné peníze poskytl dále jako zápůjčku nebo jimi zaplatil svůj vlastní dluh, a tak je spotřeboval, pak bude sám zavázán (přímo) nedospělci anebo jej zproští povinnosti plnit, a to vzhledem k sobě, a zaváže toho, komu poskytne peníze anebo také sebe zproští ze závazku vzhledem k němu...⁷⁰

A takto vypadá text, očištěný od interpolací:

Si pupillus sine tutoris auctoritate crediderit ~~aut solvendi causa dederit~~, consumpta pecunia ~~conditionem~~ **actionem in quid quod pervenit** habet ~~vel liberatur~~ non alia ratione, quam quod facto eius intellegitur ad eum qui acceperit pervenisse: ~~quapropter~~ **sed** si eandem pecuniam is, qui in creditum ~~vel in solutum~~ acceperat, alii ~~porro~~ in creditum ~~vel in solutum~~ dederit, ~~consumpta ea et ipse pupillo obligatur vel eum a se liberabit et~~ **consumpta** eum cui dederit obligatum habebit ~~vel se ab eo liberabit~~. Nam omnino qui alienam pecuniam credendi causa dat, consumpta ea habet obligatum eum qui acceperit: ~~item qui in solutum dederit, liberabitur ab eo qui acceperit.~~

⁷⁰ Z lat. jazyka přeložil P. Dostálík. V této kapitole je interpolovaný text uveden pouze pro srovnání s klasickou verzí. Rozbor justiniánského řešení viz dále v textu této práce.